De toto homine.

Lapitulum .60.

¶ Itaq; expeditum est de omni ex parte mentis et ex parte corporis, nunc dñm est de ipso prout est compositus ex viroq; vbi specialiter ostenditur dei potētia: q̄ naturas tam distates coniunctū in vna psonam, s. naturam corporeā et incor-

poream que marime distant in predicatione, et substantie. Preterea cum esset una sola creatura que habebat intus cognitionem per intellectum ut angelus et alia que habebat cognitionem, fors per sensum, ut quod liber animal brutus fieri debuit cratura ad completionem et decorum universi propter perfectionem in universitate que hac duplice cognitione esset predita: ut posset legere in libro scripto intus et foris, hoc est in creatore et in opere suo. Unita est anima corporis multiplici ratione, separata dignior vis deretur. Prima ratio est ut per coniunctionem tam dispartium naturarum erigeretur mens ad sperandam illam rationem: quo erit inter animam et spiritum creatus. Alia ratio est ut anima seruiendo deo in corpore habeat maius meritum, quia ubi maior pugna, ibi maior vita et per sequens maior corona. Difficultas, n. operis multum valet ad efficaciam merendi. Tertia ratio est propter complementum universi. Cum, n. sicut dictum est quedam esse creatura pure spiritualis quedam pure corporalis conueniens sicut fieri creaturam mixtam scilicet partim spirituali et partim corporeali. Quarta est, q̄ sicut corpus unum valet ad fructum penitentie sic post mortem resuscitatum valet ad confirmationem stole duplicate quia non solum aia, sed etiam corpus premiatur dore. Quinta ratio est q̄ homo ex secundo corporis in ultam habet materias humiliationis, iuxta id. Humiliatio tua in medio tui. Sicut aia ex coniunctione ad corpora pluram consequitur bona: sic et multa contra factum incomoda. Primo peccati originalis iniquitatione, Job, 13. Quis potest facere mundum de imundo scire conceptus. Secundo peccati primitatem, Gen, 8. Primi sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia sua. Tertio operandi bene difficultatem, Prover, 24. Per agrum hominis pigri transiui, et ecce totum suffocauerant spine. Quarto intellectus hebetudinez, Sapientie, 9. Corpus qd̄ corruptum aggrauat aias, 5° prima ipugnatione, gal, 5, caro decipi-

scit aduersus spiritum tē. Serto curarum
solicitudinē. **M**arb. 6. **D**i. vo. ne solliciti
suis aieyestre tē. 7°. passionū multiplicita
tem. **J**ob. 3. **H**omo natus de muliere bre
vivens tempore repletus multis miserijs
8° glorie retardationeu. gloriam enim per
cipere non possumus q̄d̄iu. in corpore de
tinemur. propter hoc **A** "cupiebat dissolui
et esse cum chusto.

De proprietatibus hominis.

Lapidulum .61.

Proprietates hōis sunt d̄ seernere
p̄ inter honestū et turpe. vñ et solius
hōis honestū in prosequicuz om
nia bruta nisi vilia et delectabilita perlequā
tur. Item passiones ordinare adiuvicem ra
tione. **S**upra mundū per intellectū eleuari
et ideo q̄i aliḡ per adhesionem in terrenis
se mundū inferiorem facit iam quasi hono
re humanitatis erutus proprietatem acci
pit bestie ita ut dicatur fieri per concupiscē
tia porcū. per iram canis. per rapinā leo.
et sic de alijs s. quod **P**latovocauit secundā
animarum incorruptionē q̄i quidam male
intelligentes crediderunt platonem dirisse
q̄i animē executes de corpore intrabant be
stias quod falsum est. Amicīciā habere fin
omne genus amicīcie et in hoc differt a bru
tis que non habent amicīcie specie nisi que
delectationis est vel cū nutritiua et huiusmo
di. Intellectus theoricis eminentibus spe
culari et delectari in talibus. verecundari
in turpi q̄erpetrato. ppter q̄d̄ inemēdabiles
dicuntur inuercēdi q̄i in aliquo mutati sūt
a rōni honore pecorinā naturā assumen
tes. Perfecte esse pingue aial eo q̄ legib⁹
ordinatas faciant honestates nuptias. Li
uile aial esse. q̄ distributiones et cobabita
tiones et federa pugna perfectas h̄z vrbani
taribus ordinatas. Discipline esse perceptibi
le propter rationis vsum. Et animal mā
suetum. Nam ppter ciuitatem h̄z esse ani
mal risibile. Et animal gloriosum propri
perfectas gaudendi rationes que soli p̄tin
gunt domini. Et microcosmus. i. mīores
mundi eo q̄ de omnibus creaturis aliqd̄

habeat hō. vñ esse cum lapidisbus. vegetari
cum arboribus. sentire cum aialibus intel
ligere cum angelis ex duplice natura cōpo
situm esse. s. corporali a spirituali creature
rum esse dignissimā. Et si animal rōnale et
mortale. **H**umana fragilitas in hoc consi
stit. q̄i in hoīe est assiduitas deficiēti. imposs
ibilitas standi. facultas cadendi. difficultas
resurgendi. vilitas nas. endi. icertitudo mo
riendi. Defectus humanus est. q̄i quicqđ
habemus aliunde habemus imperfekte ha
bemus insuper amittere possumus. In ho
mine quoqđ est moriendi necessitas. sicut
fuit in Adam. vel innata sicut est in nobis
vel assumpta sicut fuit in christo.

De primis parentibus.

Lapidulum .62.

Omnia bonitas volens cōicare
s. bonum suū cū alijs fecit creaturez
rōnalez que sumuz bonū intellige
ret. et intelligendo amaret et amando possi
dere. et possidendo beata esse. **F**ecit autem
d̄us hōiem formando corpus eius. p̄ mi
nisterium angelorum de limo terre i agro
damasceno. et inspirauit in facie eius spira
culum vite. et animam creauit quam corpo
ri facta vntuit. factus est aut hōmo ad ima
ginē et similitudinem dei potiusq̄ angelus
conuenientiam habet hōmo cum deo ius
et extraquod non habet angelus. Intus. n
habet conuenientiam fin memoriam intel
ligentiam et voluntatem. sicut angelus.
Nam sicut a patre est filius. sic ab homine
hōmo eiusdem nature. **D**reter ea sicut de
us p̄latus ē omni creatar simpliciter. sic
hōmo in suovniuerso. ps. **O**mnia subieci
stis sub pe. et tē. Item sicut deus vbiq̄ est. sic
anima vbiq̄ est in suo hab tabilis id est i cor
pore. non quidem per essentiam sed per po
tentia. **D**ignitas humana est in hoc q̄ de
us fecit hominem ratione sapientem. vita
innocentem. domino potenter. prīmū no
tatur in hoc q̄ hō factus est ad imaginē dei
fin q̄ ad dei similitudinez. 3^m q̄ p̄posit⁹ est hō

etunctis animalibus: et alijs creaturis que
omnia sibi seruunt. Item qd voluntatibus
norum bonorum non solum subditur: crea-
tura h[ab]etiam p[ro]le d[omi]ni. ps. cxixiiii. Volu-
tate timentile facit. Et item angelus qui
diputatur ad custodiā. Item demones q
damunt ad exercitium bonorum. Item hoīes
boni qui sunt socii tribulationem. Item hoīes
mīnes mali qui bonos magis promouent
persequendo qz possent facere seruēdo. Lor-
pus tale dedit deus primo homini qd anime
subiectum: esset reūs et temperans sine
rebellione esset propagabile sine libidinē
esset vegetabilē sine mortalitate: esset pro-
portionabilē quo ad complexionem equa-
lem. esset quoqz anime cōformis vi sicurata
erat innocens: et tamen poterat peccare sic
corpus esset impasibile. vitam: possetius
mortalitatem incurtere: et ideo poterat mori
et non mori: poterat habere sufficientiam et
indigentiam: poterat obtemperare et rebel-
lare: et hoc fuit ratione nature defecūe ex
nib[us]. create nec per gloriam confirmata.
Fuit tamen corpus ita conditum ut in eo es-
set nulla pugna rebellionis nulla pronitas
libidinis: nulla diminutio vigoris: nulla
corruptio moris. Hec autem iumentalitatis
corporis Ade principaliter fuit ab anima:
sicut ab insuēte a corpore pro equali co-
positione sicut a disponente a ligno vite. si-
cūt a vegetante. a regimine vero diuīne po-
tentie. sicut ab interiori p[ro]sternante. et exteri-
or[us] protegente. Factus est itaqz homo abs-
qz omni culpa et miseria: nec ad culpam ba-
buit somnis incitamentum. Insuper da-
tum est ei quadruplicis auctorū. Primū
ad recte volendum. qd est conscientia. secū-
dum fuit ad murmurandum contra malū
et ad stimulandum ad bonum qd est syn-
dēresis. tertiu[us] fuit sententia illuminās itel-
lectum ad cognoscendū deum suū sic scipim
et mundum istum qui factus fuerat pg ipsū
quātū fuit charitas accendens affectum ad
diligendū deum super omnia et proximā
suum fecit scipim. Prima duo pertinent
ad perfectionem naturalium: alia duo ad p

sectionē gratitiorum: quoz vnu fuit grāte
gratis date. s. scientia. reliqui grāte grātu
faientes. s. charitas. Accipi homo tripli-
cē oculūz. s. carnis quo videret mundus
rationis quo videret animū. et exemplatio-
nis quo videret deū. Et si oculo carnis vi-
det homo que extra se sunt: oculo rationis que
sunt aperte. Motiū dei h[ab]ituū presen-
tiā quādā interiori aspiratione contempla-
batur non illa excellenter vni partia nec ita
in emigrauit in via. Reg etiam factas no-
vit quibus omnibus nomia imposuit. No-
titiam quoqz sui habuit. qd qualis face erat
scituit. et quid agere quid cauere debet in
tolleris. Fuit quoqz sine penalitatibus. qd
nec cōsuriuit nec fuit. Item frigus vel est
labor vel infirmitas cum non lessit nec mor-
tem expectauit. qd viuus erat ad g[ra]m trāf
ferendū. Neflibus non eguisser: et nudus
verecandia nō schissit. natura in eo quo ad
deformitatē nēbriōrum non errasset. Con-
ceptus fuit sine pudore: et partus sine do-
lore fuit. Motus membrorum etiam su-
biecti voluntati sufficunt.

De preceptis Ade datis.

Lapitulum. 63.

Dam factum deus translatis in pa-
radisum. et ibi de costal dormientis
Eua z sibi sociam formauit. Hanc
non fecit de capite ne viro vominaretur nec
de pedibus ne contenueretur: sed de latere
ut amoris vinculum probaretur. Duplex
bonum illis deus preparauit. vnum tempo-
rale aliud eternum. primum dedit. secundū
promisit. Ideo duplex precepit primis
homo habuit. vnum nature ad custodiē-
dum bonū datum. Aliud discipline ad pro-
merendū bonum promissum. et hoc non
poterat meriti melius qd per merita obe-
dientiam que tunc mera est quando precep-
tum ex se solo obligat: et non ex alia causa. et
tale dicitur precepit discipline. quia per ip-
sum discitur quanta sit virtus obedientie.
Vnde et discipline precepit dicitur:
quia vitare lignuz scientia non suadet na-

tura sed disciplina. Preceptum vero nature duplex fuit. unum de conseruatione indumenti. vii ibi Ben. 3. De omni ligno paradisi comedere. Inter que ligna sui specialiter non minatum vite. et sic dierum est ab effici. quod corpora primorum parentum debebat continere vegetare. Aliud fuit preceptum naturae per conseruationem speciei. vii illud. cretere et multiplicamini. Circa primum id est preceptum discipline. nota quod aliquid prohibetur. quia malum. Ero. 20. Non sursum facies. Aliiquid quia occasio mali. Adversari. Non tarare ovinum. sic prelatus multa prohibere potest que tamen non sunt expressa in sua regula. Aliiquid ad probationem obedientie. et tale fuit preceptum de ligno vite.

De paradiſo.

Capitulum. 64.

Omnes predictis fulnis auxilijs accepimus locum paradisi terrestris habitationem tranquilam. Sicut autem locus ille ut sit Damascenus exaltationis universae promptuarium qui terra excelso est positus. et temperato ac purissimo aere circulat. plantis semper et floribus ornatus est. bono odore plenus. nullumque irrationabilem animalium ibi habitat. preciisque habetur in Ben. xi. quia domino paradisu[m] plantatur fonte qui dividitur in quartu[m] capita irrigatur ligno vite ac scientie boni et mali decoratur. Per cherubin et flammeum gladium custoditur. Slotandum in super quod ibi nulle sunt tempestates. Due quoque hyemes sunt ibi et due estates. et his fructificant ibi arbores. In vitro quoque solstitio habent hyemem temperatissimam et in vitro quoque equinoctio estatem. huiusmodi ratio est. quod paradisu[m] sub circulo equinoctiali siuus est et semper habet equinoctium.

De casu priu[ate] hominis.

Capitulum. 65.

Muidens ergo diabolus felicitati homini in specie serpentis ipsam mulierem tangit fragiliorem aggrediri tentandam quam cum in response du-

bitantem cerneret soritus insuit. et vincens talam tandem virum illa mediante deiecit. Processit ergo sic. Puto. s. querendo cur precepit vobis deus tecum. Sedo afferedo falsum. nequaquam moriemini. Tertio promitendo. Eritis sicut dij scientes bonum et malum. Processus iste fuit magne virtutis. quod processit experiendo. pellendo. et allicio. Exentiunt enim accepit interrogacione. et pulit in mendaci assertione. alle XII in falsa promulgatione. Alleru[m] vero diabolus mulierem per triplex appetibilem. s. per scientiam que est appetibilis rationalis. per excellentiam ad modum dei que est appetibilis et atque utilis. per suavitatem que est appetibilis concupisibilis. Igitur vir peccauit. quod lignum vertitum gustauit. unde ad penam accepit ut in se sudore vultus sui pane suo vesceretur. Ad mulier autem in duobus peccauit. Nam superbiuit et vetitum comedit. unde et duplicitem maledictionem habuit. feliciter sub viri potestate eris. et hoc propter priu[m]. Itz in dolore parturis. et hoc propter secundum. Diabolus vero in serpente inuidiu[m] mentitus est decepit. unde propter priu[m] dicitur est ei Ben. 4. Supradictus peccus tuum gradieris propter secundum terraz comedes. propter tertium ipsa conteret caput tuum. Si scire volueris quis eorum plus peccauit. s. vir vel mulier dominus est quod plus peccauit mulier quam ad aliq[ue] et quam ad ipsos virum. Nam mulier plus peccauit quo ad peioris finis intentione. voluntarie fieri sicut dominus sed vir intendebat non contristare delitias suas. ut mulier peccauit in plures. quia in se. in deo et in priu[m]. ut mulier dominus peccauit quod plures maledictiones recepit. Vir autem peccauit plus quam ad originem. quod ex certa scia. Itz vir peccauit maius in gratitudine. Querunt multi cur deus hominem fecerit qui possit peccare. et ad hoc assignantur plurimi rationes. Prosa est ut ostendatur dina potesta qui solus imutabilis est. omnis autem creatura mutabilis est. sed ut declaretur de sapientia que de malo sit elicere bonum. quod non potuit fieri nisi deus creaturam fecisset vertibilem in malum. tertia ut man-

testetur dei clementia qua xp̄s per mortem suam hominem perditum liberavit. quare ut ostendatur dei iustitia que non solum reddit bonis premia. sed etiam malis supplicia: quinta ut homo non sit peioris conditionis q̄z alie creature quas omnes deus sic amministravit. ut eas propriis motibus agere finat. vnde et hominem in proprio arbitrio reliquere debuit. terra est laus humana. Causa est enim viri iusti q̄ potuit transgre-
dit. et nō transgressus. sepulta est deū vniuersi. q̄ opposita iurta se posita magis elu-
gescant. ita mali bonos commendat ad ini-
tem cōpati. octaua ratio est quia boni exer-
citantur et probatur per malos. Adaz et Eva post peccatum de paradiſo expulsi sunt sic lucifer de celo. et in hac valle miserie habitu-
tes facti sunt morales. Nam sicut in celo est nō posse mori. sic in inferno est semper mori. In mundo medio posse vivere et posse mori. Et his p̄q̄ primus status homis fuit innocentia. secundus ḡre tertius culpe qua-
tus penitentie quintus glorie. Nenim in ordinata erexit se supra se cecidit miserabiliter infra se. s. a statu innocentie et gratie in statum culpe et miserie. Item q̄ factus est i-
obediens suo superiori iusto dei iudicio sac-
tum est ut sibificeret inobediens suum inse-
rius. s. caro et maxime circa membra viru-
ti ḡnatiue deseruentia.

De ordine tentatiois i nobis. Cap. 66.

Item tentatiois q̄ sunt primis pa-
rētibus et in nobis coplect. Nā si-
cuit serpēs vbi suggestio. mulier de-
lectata ē vir comedit. sic i nobis s̄m Bre.
diabolus gregit serpentis officium. sensua-
litas vero que in carne ē officium mulieris
et rō tener locum viri per consensum. vt di-
cas s̄m Aug. suggestio serpentis est prim⁹
motus ex somite. comedio vero mulieris ē
delectatio cogitationis. s. per inferiorē p̄ces-
tonis. sed comedio viri est consensus rō/
nis. s. superioris p̄tis. Idec hec enī tria. s.
suggestione delectationē. et cōsensum hō in
tentatione ducitur q̄ tentatio p̄ suggestio/
nē inebiat. sed per delectationē progredit

per consensum ante consumatur sunt ante
alia tria per que quis in tentacionē deine-
tur. s. opus paruum cōsuetudo. et despera-
tio. Scientū est q̄ tentatio ē triplex. s. a pri-
ma est a diabolo. vel. per modum suggestio-
nis. vel per modum afflictionis. secunda ē
a mundo qui voluptate ac vanitate alicit.
vel p̄secutione frangit. tercia est carnis que
per sensualitatem ac somite ad peccatum im-
pulit quibus rō consentiens perficit pecca-
tum. Due sunt sp̄es tentationis. Prima. s.
diaboli. secunda mundi. et sunt extra nos. et
non sunt peccatum. viii Aug. Tentatio cui nō
consentitur non est peccatum sed materia ex-
ercende virtutis. 3^o mundus tentandi est i-
tra nos. et est peccatum veniale quin prim⁹
motus est mihi. sed morale est si cōsensus ad
uererit. Contra predictos tentatores dedit
nobis dñs tria remedia. q̄ cōtra diabolum
habemus sp̄us angelicos qui ad bonū nos
stimulant. et contra insultus diaboli desen-
dunt. Item contra mundus habemus ex-
empla sanctor̄. quos nō alliciebant mudi bla-
dimenta. nec terrebant supplicia. Item co-
tra carnes habemus bona naturalia. s. syn-
deresim et vim irascibilem que naturaliter
nos docent nō acquiescere carni. sed sp̄ū.
Habemus etiam gratuita. s. charitatē. tē-
perantiam. et buiusmodi quibus carnis vi-
tia mortificamus. Est autem differentia in
ter tentationes que sunt a diabolo. et que sunt
a carne. Tentationes enim que a diabolo
sunt sepe oriuntur preter rationem. vt cum
nug faciatis famē patitur et post longā dor-
mitiōne somno grauit̄. tentationes vero
que sunt a carne frequenter surgunt ppter
necessitatem. sed interdum exercitunt in se
perfluitatem. vt si cibis post ieiunium im-
moderate appetitur vel in comedendo me-
sura. et mod⁹ nō tenet. Tentatio multiplex ē
qdā ē. p̄batōis hec ē adeo sc̄bz q̄ dñs tēta/
vit Abrahā. qdā exāiātōis. hec ē ab hoie. q̄
dā p̄cipitatiōis. hec ē a diabolo q̄ p̄mos pen-
tes tētau qudā delectatoes. hec ē a carne
qudā cōsensus. hec ē rōis. Tentationum
quatuor sunt sp̄es. Prīa ē aspera. hec fit

de laboribus inconsuetis in principio conversionis. Secunda est vana et orta est spiritalibus prosperitatibus. vii cūs de virtutum successibus gloriantur. Tertia est dubia. ut quā quis ambigit quid certum de aliqua re tenere debet. vñ accidit q̄ senior q̄ ad bonum redditur quā id quod agit bonum esse dubiatur; et p̄nior sit ad malum quā malum esse nesciunt. Quartā est fraudulentia. ut quā diabolus in angelum lucis se transfigurat sub specie virtutum inducens vitium. hec sit quando suadendo honestas. sicut inducit superbiam. vel dissuadendo discretum obsequium inducit nimum carnis commodum. vel suadendo iustum iudicium inducit crudelitatem. vel suadendo misericordiam inducit renūssentem et negligētiā. vel suadendo largitatem inducit prodigalitatem. et sic de alijs. In talibus autem periculosisimum est. periculum non videre. Primum p̄s. appellat innotescere nocturnū. per noctem enim aduersitas designatur. Secundam appellat sagitam voluntatem in die. quia per diem prosperitas designatur. Tertiā in appellat negocium perambulās in tenebris. et hec propter dubium perplexitatis. Quartam vocat demoni unneridium. vnde dicit. Illo tuncib⁹ ati. no. a. s. vo. in di. a nego. perā. in te. ab incur. et de mo. merc. De his quatuor generibus tentationum idem ait. Super aspidem quo ad primum. et basiliscum. quo ad secundum. et concubibus leonem. quo ad tertium. et draconem quo ad quartum. Propter predicationes tentationes vel deceptions diaboli non sunt etiam licita facienda et hec in quinq̄z casibus. Primum est si suaderemus aliquod bonum non faciendum ne videamus suis consilijs consenire. vñd ipsi ipso suadente volūtū sacere panem de lapidibus. quod tū opus bonum fuisset. Secundus si proponatur aliquid bonum contra legē dei. Unde Machabei nolebant comedere carnes quas tempore necessitatis comedere licuit. Tertius quando bonum sit cum scandalo aliorum prima Corinti. s. Peccan-

tes i fratres tē. lognur de idolatriis. Quartus est quando bonum sit per ostentationē Job. ca. 36. Si osculatus sum manū meam que est iniquitas maritina. saper qđ dicit Grego. Manum suam osculatur qui landat quod facit. et hec est iniquitas maritima. Quintus cum impedit obedientiam superioris. quia licet propter mādatū p̄lati nunq̄ malum debet fieri. potest tamē bonum aliquando propter obiam remitti. Remedia contra tentationes. memoria dominice passionis. mortificatio carnis. vtile exercitium. declinatio occasionum. conciliatio principij temptationum.

Explicit liber secundus:

- Incipitū capitula libertetū.**
De malo in genere. Lap. 2.
De peccati diffinitione. 3.
Quid sit peccatum secundū rem. 3.
Quid sit peccatum secundū nomen. 4.
De origine peccati. 5.
De visione peccati. 6.
De effectu peccati. 7.
De peccato originali secundū rem. 8.
De peccato originali secundū nomen. 9.
De primis motibus. 10.
De morosa delectatione. et consensu peccari. 11.
De peccato veniali. 12.
De effectu peccati venialis. 13.
De septim viis capitalibus in spe. 14.
De superbia. 15.
De inuidia. 16.
De ira. 17.
De accidia. 18.
De avaritia. 19.
De gula. 20.
De luxuria. 21.
Quod nōd septem virtutia sunt venialia vel mortalitia. et p̄mō de superbia. sicut vana gloria. 22.
De inuidia quō sit mortale vel veniale. 23.
De ira quō sit mortale vel veniale. 24.
De accidia quomodo sit mortale vel veniale.

ntale. **De peccato mortali.** **De peccato veniale.** **De peccato mortali vel veniale.** **De peccato in spiritum sanctum.** **De peccato cordis.** **De peccato oris.** **De peccato operis.** **De peccato omissionis.**

Explicitiunt capitula. Incipit liber tertius.

De malo in genere.

Capitulum primum.

Alum triplex est.

culpe pene et dani. quod opponitur triplici bono. s. honesto. delectabili. virtuti. Nam culpe opponitur honestu. pene opponitur delectabili. dano opponitur virtute. Ad alum est virtus multis modis. Primo propter suam ordinationem. qd per utilitatem ponitur in loco inferiori in utilitate rerum; unde et bene ordinantur. et sicut et ordinante ponuntur diabolus in inferno et fur in patibulo. Secundo modo virile est. propter suam coactionem. Tertio modo. n. conscientia cogit hominem a peccato recedere. Iere. 2. Argueret malitia tua. et aueratio tua increpabit te. Item in eodem. Vide qd malum et amarum est de reliquis deum tuum. Tertio est virtus per ipsius malis considerationem. ex eo. n. qd homo naturaliter naturaliter bonum appetit. ita naturaliter horret. malum et fugit.

De peccati distinctione.

Est malum in genere sequitur de malo culpe in specie. Distinatur autem peccatum in multis modis. Primo sic ab Aug. Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi qd iustificaret. Itz ab eodem. Peccatum est dicu vel factu vel co-

culpu contra legem dei. Itz Amb. Peccatum est pecuniaratio legis divinae et celestis in obediencia preceptorum. Itz Aug. peccatum est spiritu incorrigibili bono rebus mirabilibus adherere. Prima dissimilitudo datur secundum quam efficiente secundum hinc quam male. tertiis secundum hinc quam finaliter. In qua dissimilitudo nota qd in peccato duo sunt. scilicet aueratio a creatori et connivatio ad creaturam. quox prima est quasi formale. secundum quasi materiale. Et in actione non est peccatum ratione conversionis si non sistatur in creatura. sed ratione auersionis in qua est deformitas et peccatum. Et autem ratione auersionis non sit peccatum proprium p. qd potest fieri venialiter quandoqz. v. quando quis delectatur in creatura plus debito. sed in circa dei. qnigz etiam quis potest delectari in creatura sine o. peccato. ut cum delectatio naturalis est tm. hinc qd visus delectatur in viridi et gustus in dulci et sic de aliis. Interdu potest qd delectari in meritorie. s. qd ad deum referatur. vni p. g. Sed tunc sumitur delectatio pro mutu non pro passione. Quid sit peccatum secundum rem.

Capitulum secundum.

Enodium est de peccato qd non est sub vel res aliqua: sed desecatus et corrumptus. Et dicitur peccatum nihil proprium tristia. Primo propter desecationem qd peccatum non est aliqua res naturalis: sed corruptio boni. Secundo propter effectum. qd peccatum anni bilat hominem et desiceret facit avero esse. Tertio propter despiciendum: qd villem facit hominem et in dignum premio. Circa predicta in scientia est qd aliud est peccati actus et aliud punitus et aliud macula peccati actus aliquid est. sed non hinc amplius esse adueniente grana: sed peccati habitus qui relinquit ex malis acibz aliquid est et remanet interdu etiam cessantibus acibus et post infusionem gratiae et peccati remissionem. peccati vero macula nihil est secundum rem: et in deformata etiam per modum passionis: sed priuationis: sicut truncatio membris deformat corpus et maculat. Dicit autem Augustinus qd abstinentia nulla substitutio

est: et in ex ea corpora languet. Ita peccatum non est res aliqua vel sibi aliqua ex eo in natura corruptiuntur. sed delevit per gratiam. Notandum preterea quod peccatum quodcumque in actu et remanet reatu. sicut peccatum in peccato originali post baptismum. quod transiit a simili et reatu. sicut peccatum actualis post priam peccatum. quandoque remanet actu et reatu sicut peccatum originale ante baptismum.

Quid sit peccatum in nomine. Cap. 4

Eccl. n. habet multa nota. vocatur macula. et hoc quod imaginem anime deformat. Itē reatus: qui ad penā eternā obligat. Itē pollutio: et hoc quod ad contagionem contraria et terrena delectationem. Item vocatur pena iniurium respicit peccatum primi hominis. in quo natura nostra sicut corrupta. Ide delictum est quod est recessus a dignitate gratie habile. Item vocatur culpa prout respicit ad penā. Item offensa. et hoc quod contra divinam legem et bonitatem. Itē prevaricatio. et hoc in quantum mandatum dei respicit. Item vitium. id est desiderium bonorum naturalium. Item peccatum prout est conversio ad bonum comitabile. Item vocatur scelus propter iniuriam dei magnam. Itē nefitas prout est illud est per sepe perpetrata. Item vocatur crimen. prout est dignum accusatione et pena.

De origine peccati. Cap. 5

Huius peccatum sit contrarium ipsi bono: non ut habet esse nisi in bono. quod gemitum bonum est liberum arbitrii ac voluntatis a qua peccatum sicut a prima origine et in qua est sicut in principio suum. Voluntas igitur est causa peccati eā dico non esse ciens. sed deficiens. Voluntas enim sibi quod habet respectum ad suum principium et quo est. s. ad deum non est nata elicere ex se nisi bonum: sed sibi respectum ad principium ex quo est quod est nihilum inclinat ad malum cum ipsa voluntas sit ex nihilo tenet ad defectum. Si ergo volumus scire unde sit malum culpe materialiter. dicemus quod ex absencia debiti boni. specie. modi et ordinis.

Sed si volumus scire unde sit originaliter. dicemus quod a voluntate sive libero arbitrio. De progressu peccati nota quod peccatum initialiter primo in cogitatione. procedit et crescit in delectatione. perficitur in consensu. Circa progressum peccati secundum quod quedam antecedunt ipsum peccatum. quedam sequuntur. quedam circumstant peccatum antecedunt aliqua ex parte euerctionis. aliqua ex parte conuersationis. Ex parte aversionis antecedunt ipsum peccatum ista. s. Contemptus. Omissione. Ingratitudo. Inobedientia. Prevaricatio. Illa vero que peccatum antecedunt ex parte conuersationis sunt hec. s. Logitatio. Libido. Concupiscentia. Delectatio. Peruersa intentio. et consensus. Alia sunt que sequuntur peccatum. sicut est macula. s. desformatio imaginis dei. et reatus. s. obligatio. ad penam eternam. Sunt et alia que peccatum committantur. ut sunt peccatorum circumstantie que peccatum aggravant et diminuunt que notantur in hoc versu. Quis. quid. ubi. per quos. quoties. cur homo: quando. Atque enim de prauatur etiam per peccatum. etiam illa que de genere bonorum est. quandoque in principio. quandoque in medio. quandoque in fine. et hoc per malam intentionem vel per negligentiam. vel per vanam gloriam. Unum peccatum dicitur maius alterius mali modis. s. causalitate. ut peccatum luciferi. vel generalitate ut peccatum Iudei. vel difficultate ut peccatum spiritum sanctum. vel periculositate sicut peccatum ignorantie. vel inseparabilitate ut peccatum cupiditatis. vel promissae ut peccatum carnis: vel offensio:ne ut peccatum idolatrie. vel expugnandi difficultate. ut peccatum superbie. vel mens cecitate ut peccatum ire. Circa peccatum gravitatem nota quod nihil est peccatum viro perfecto quod non sit peccatum in imperfecto. nisi in his que nouit. Nam perfectio non erat genus peccati sed quantitatem augerat.

De divisione peccati.

secundū qualitatē vel secundū quantitatē vel secundū relationē. Secundū qualitatē sumitur hec diuisio peccatorum aliud ē cōmissi. aliud est delicti. quox primum ē p̄cuaratio p̄ceptoꝝ negatiꝝ secundū ē p̄euaricatio p̄ceptoꝝ affirmatiꝝ. Itē predictum peccati cit duplex contra duas p̄cas iusticie que sunt declinare a malo. et sacerere bonuz. Itē alia diuisio sumitur secundū qualitatē sic peccatorū quedā sunt carnalia quedā spiritualia. sed carnalia sunt maiores infamie spiritualia vero maioris culpe. Secundū quantitatē sumitur hec diuisio peccatorum aliud est mortale aliud est veniale. quox primum dicitur peruersio. Secundū vero inordinatio. quoniam p̄e. catum inordi-
tale est auerſio totalis a bono. cōtabilit̄ et conuersio totalis ad bonū incommutabile. Sed peccatum veniale est amor volup-
tatum in creatura c̄tra deum. tamen secundū relationē sumitur hec diuisio pecca-
torum aliud est in deum. aliud in seipſuꝝ aliud in proximum. In deum diuiditur sic
aliud in patrem. aliud in filium. aliud in spi-
ritum sanctum. Alijs tribus modis pecca-
tur scilicet male per infidelitatem deo ſe-
tendo. Item blasphemando. Item sacra-
menta dei indigne tractando. Alio modo
peccat quis in deum scilicet ipsum tentan-
do. et hoc fuit tripliciter. Nam quandoqz te-
tar quis dei potentiam. ut cum signa petat
quandoqz dei iustitiam ut cum per candes
ferrum vel per duellum vel similia quis in-
dignum querit quandoqz dei misericordiaz.
ut cum quis dei bonitatem examinans co-
mitat se stultis periculis. In seipſum pec-
cat quis tribus modis similiiter scilicet ne-
cessaria sibi subtrahendo. Item superflua
sumendo. Item ultra vires quicpiam ag-
gradendo in proximum peccat etiā quis tri-
pliciter proximo sua auferendo. Item sibi
in necessitate non coicando sua. Item malo
exēplo illū ad peccati trabendo. Sumunt
p̄terea diuisiones peccatorū sedz causā for-
male. et hoc in tribus modis. qñqz naturaliter

Eemosynam. Quedam sunt bona secundum se, ut que per nullam circumstantiam possunt fieri mala, sicut est diligere deum ex charitate. Quedam sunt in ora, ut que nec bona nec mala sunt per se vel bona, vel mala, sicut est mouere pedem sine liberatione, vel quam doquaz comedere.

De effectu peccati. **L**ap. 7.
Vita mala facit homini peccatum, et anima mortem et in morte et post mortem ante mortem peccatum hec mala operatur. Naturalia vulnerat, ut significat in illo qui incidit in latores. Item intellectus obfuscatur in cognitione veritatis, et affectus repelet in operatione boni. Brutorum poliat. Tercio, quarti dispersi sunt lapides sanctuariorum regum. Sed ne aliquod bonum parcat illa bona opera que quia peccando mortificat alij salutis dabuntur, sicut quando corporaliter more quis moritur fratres et propinquii in bonis eius succedunt, atque maneculat. Tercio, quarti. Denigrata est super carbones facies eorum ad penam eternam obligat. **H**en. secundo. Quacunqz die comederis, ut conscientiam amaricatis. **I**ere. ca. 29. Vide quod malum et amarum est te dereligere deum tuum. **L**or in durat procer. ca. 18. Peccatorum in profundum peccatorum veneri contemnit. In sensibilem reddit. **H**en. ca. 19. **D**ivis est ei quasi Iudens loqui. Simile habes in carcere submergendo qui non sentit, lapidez in collo, donec in aquam extra nauem percipiatur anima occidit, quia vera vita, id est deo priuat, p. Reg. 31. **S**aul irruit in gladium suum, sed nota quod peccatum veniale disponit ad mortem. Ad mortale vero, dat inserti mortem, sed obstinatio detinet in morte, ad alia peccata trahit. **E**xemplum babemus in Chaym, qui egressus in agrum occidit fratrem suum, abel. **E**xemplum huius in figura, Corvus egressus de archa inter ceptus est aquis. Et diuina egressa videtur regum virginatum amissi. Et iudas egressus Christum tradidit. Et post adulterium David secundum

est homicidium, et sic per peccatum est pena peccati. **N**ec etiam enim secundum quod in se est culpa precedens peccati de penam ita dici tur aliquid sicut culpa et pena, sed ratione distinctionis culpadi, vero pena ratione passionis: quia culpa est quod facimus, pena vero quod patimur. **L**icit igitur ois culpa sit a nobis, non tamen ois pena est a nobis, immo quod dicitur a nobis acta, quedam a deo inflata quae dam a primis parentibus contraria. **E**t quicum quis facit quod non dicitur isti sunt est peccatum quod dicitur. Ideo ois pena est iusta et adiuvata pudentia ordinata. Quod autem unum peccatum nascatur ex alio sic appareat. Supposita que vult ois excellere dolens aliquis ei cogitur, et sic ex ea nascitur inuidia. Inuidia vero quod de facilis irascitur ei cui inuidet ideo ex ea nascitur ira, sed ira tam non potest, unde dicare tristitia, et hoc ex ea nascitur accidia, accidia vero consolationem querentes in exterioribus risus facit auctor, auctor autem quia in te poralibus abundat potest magis exercere gaudium. **B**ula vero, ppiter ventris repletione de facilis spumant in libidine et ita generalis luxuria. Ita bona que sunt in fructuosa reddit, et quantia ad meritum et quantum ad premium, sicut ramus preciosus ab arboce non perfructuum, sed arcessit et habilitatur ad incendium. De talibus dicitur deuterio, cap. 28. **A**daledictus crux ingredens et egrediens, et ecclesia materialis ad orandum, quia talium oratio non est meritoria. Immuno dicitur Augustinus si tales crucis se signant potius includit in se dia bolum quod excludant, quia iam in eis per effectum habitat. **E**x homine in infernum satit quia in peccatore est ignis, avariae, letorum luxurie, tenebre ignorantie, vermis conscientis concupiscentie, demones per effectum, et buiusmodi. Item tandem hominem relisi qui vacuum. **H**en. ca. 1. Terrena erat in natis et vacua et merito, quia mundo adherentes suggestum ubera arida eo quod reliquerunt fontem vite et veniam aquarum viventium et pallidibus turbidis se satiant. Item saltando decipit sic lignum putridum de nocte lucens, et sic esca in bambino letans per-

leum decepit. Sicutum hominē demonstrat.
q[uod] peccando quis sibi onus ad se deprimeat,
dum sponit, et ligata super dorsum suu[m] eret
manda colligunt, et illi scribit qui eum, p[ro] scribi
tio torquebit. Aug. Sicutum est in galis sta-
tu vivere i[ps]o quo quis non andet mori. Scie-
dum q[uod] peccatum grauat ho[m]inem in morte,
quia in morte puniatur ho[m]o solatio visibilium
que dilerit. s. cibo, potu, amicis, rebus, lu-
mine, require, et p[ro]prio corpore, q[uod] nunq[ue] i[ps]o
talis forma suscipiet imo vellet habere sic q[uod]
p[ro]dimida parte corosum est a verminibus,
quia stupescit a peccatoris q[uod] corpus reti-
menda videbitur. Turbabis peccator in mor-
te q[uod] videbitur cocturum demonum ad animam
parentum ad res. Tren. ca. i. Omnes ini-
nici eius apprehenderunt eum inter angustias.
Postremo videnda est qualiter pecca-
tum premat ho[m]iem post mortem. Confusione
habebit ex in alio operu denudatione pro-
pheta. Mai. ca. 3. Nevelabo pudenda tua
in facie tua. Exprobratione Christi audiet iudicio.
M[atth]ei. 25. Et suruiu[n]dum i[n] nō de-
ditissimis manducare et c. Requie et luce
privabitur M[atth]ei. 22. Ligatis manibus
et pedibus mutuo cum tenebas extortores.
Vnde no[n] valebit et ille carnis. Requie et
nam et c. Suffragia eccl[esi]e non gaudebit
Isa. 66. Vermis cor nō morietur et ignis
corum nō extingueretur in infernum precipita-
bitur. Exemplum de lapide molari q[uod] an
gelus in apoc. projectus in mare dicens hoc
impetu mittetur babilon in inferno. Adeo
et electis et oib[us] bonis supabitur M[atth]ei.
25. ite maledicti in ignem eternum. A statu
penitenti cadet Jere. ca. 8. Transiit estas
luita ē messis. Omnis spes misericordies
preciderur. Isa. c. 30. Non remanebit te-
sta ut portetur igniculus, si charitatis de in-
cendio aut hauriatur pax aque de souca, si
diuine misericordie. Sicut itaq[ue] peccatum
no[n]i peccati existentia hac in peccato mo-
rienti sic quoq[ue] multipliciter nocet peccatum
ipsum deferenti et de illo penitenti, quia glo-
riam prime innocentie nunq[ue] recuperabit si
cum enim corrupta de cetero virgo non erit.

ita semel peccatis hunc se non peccasse gau-
debit. Istud multis ostenditur exemplis,
Nam post senationem vulneris semp manet
circatrix. Idez qui semel furatur semper de-
fatur. Item dominus eius dominus discalciati
dici potest. Item symon quem d[omi]n[u]s a lepra
mundauit p[er] mundationem semper vocatur
symon leprosus. Item templum quod reedi-
ficatum fuit post destructionem primi, nullo
modo fuit simile in pulchritudine templo pri-
ori. Id temporali penam obligat. Vnde
non exhibit inde dono reddat nouissimum
quadrantem. Item regnum celorum non ita
bit donec lignum fenu[m] stipula[i]. i. pena pec-
catorum tam mortalium q[uod] venialium que i
pnisi soluta nō est super ipsum cremer. a
gloria retardat quod figuratum est in absolu-
to qui postea patri reconciliat[ur] fuit in ma-
si duobus annis q[uod] faciem eius non vidit,
quia tadiu differtur quis a gloria quoq[ue] si-
at sine omni macula sicut erat in baptismo.
Tempus amissum et meritum quod sibi co-
quirere potuit cum premio nunq[ue] recuperabat. Jere. ca. 26. Qui vendit ad id quod
vendidit non revertetur. Obscuratum oculum
cognitionis et hoc propter trabem que
intus erat propter stercore burundinum que
ipsum excecauerant. vi signatur in Thobi-
am ca. 2. Vnde Aug[ustinus]. Oculis egris odi-
os est lux sicut noctis et vespertilioribus.
Et nota q[uod] ad hoc de quadam ceco quem i[ps]i
dominus illuminauerit non tamen statim
perfecte vidit, sed vidit homines quasi ar-
hores ambulantes affectum reddit trepidum
sicut in pede vulneratus. etiam sanatus cla-
udicat, et arbor de loco sua animota, aliquod
virtutis animavit. Vnde dictum est homi-
ni post peccatum, Ben. iii. Spinas et tri-
bulos germinabit tibi dictum est serpen-
ti Ben. tertio. Supra pectus tuum gradie-
ris. Et astidium homini generat. Numeri.
21. Anima nostra naufragat super cibo isto le-
vissimo. Aug[ustinus]. Olato non sano pena est
panis, qui sano est suavis. Idez de se dirit
postquam conuersus fuit plus valebit ma-
lum innotatum q[uod] bonum insolitus. Ad bu-

operandum impedi. *Bcn.* 19. *Vtr* *Loth*
respiciens retro per sa est in statuam salis
quod sterilem facit terram. Item in dolore
paries filios scilicet bonorum operum et sa-
ctorum. Ad resistendum temptationibus de-
bilitat. *Judic.* 16. *Sanson* post crinum ab
fissionem amissi vires et arbor lata per se-
cūrūm cito a vento decessit. *S*eruorem ini-
nius charitatis, sicut eclipsis solis diu post-
modum nocet terre. eo quod modico tempore
sibi virtus radiorum solis subtrahitur. 30
m. i. *Rex David* senuerat et cum operire-
tur vestibus non calescet. *E*t aqua calo-
rem ignis innuit vel extinguit. Dolorem
et timorem semper infligit. dolorem quidem
quia certus de perpetrata culpa timorem at
quia incertus est de venia. *Aug.* Penitē-
tem semper dolent. et de dolore gaudet. et non se
per doluisse doleat. Per peccatum corrup-
tur puritas liberi arbitrii dupliciter scilicet
in agendo et suscipiendo. In agendo qui-
dem quia non potest semper facere quod des-
bet vel vitare quod nocet. In suscipiendo
autem quia gratia stabilem non potest susci-
pere in hac vita. Item corruptum ratio in
hac vita dupliciter. s. quantu ad discretionem
iudicij inter donum et malum. et quantu ad deli-
berationem consilij inter expediens et incep-
diens. Itē corruptum affectus dupliciter. s.
in ordine et in modo. quod nec semper est ordi-
natus nec semper moderatus. Peccatum
multis nocet. s. ipsi faciem ips. 50. Pecca-
tū meū contra me est semper. His qui sunt
in purgatorio quos non pnt peccatores tan-
efficaciter iunare. sicut si essent in g̃ia. Ipsis
dānatis et hoc per modū coniunctionis quā
to enī plures sunt in inferno rāto maior her-
tor et maior pena. *F*allit enī in inferno re-
gula illa. Solatiū est misericordia socios habere
penar. Saluatoris et hoc per modū abstractio-
nis. Illa ex consilio et societate glorificato-
rum augetur donū accidentiale. Deniqz p-
ris viatoribus nocet. tā pro eo. quod acies eoz
contra demones minuitur in illo qui pecca-
tum perpetratum pro eo quod alios malo er-
eō corrupit et scandalizat. *M*ulta mala si-

missiter eveniunt hōi et eo quod in peccatum a
quo per penitentiam surrexerat reciduat.
*M*rumuz est. quia homo fit impotens ad
resurgentem. *Heb.* vi. *I*mpossibile est
eos qui semel illuminati sunt et gustaverū
tē. et prolapsi sunt iterum renouati. Secun-
dum est quod virtutem fortificatur ad impugna-
dum August. de se loquitur. Plus inquit
valebat malum innotitum quod bonum inso-
litum. *T*ertiū est quod culpa sit difficultor ad
remitendum. *Iere.* O quamvis facta es
nimis iterans vias tuas. ita etiam noster quod
vulnus iteratum tardius sanat. *Q*uartum
est quod deus sit difficultor ad placandum. 30
m. de semini qui ad primariam penitentiam in-
venit misericordiam eo tamen pacto quod sta-
ret in hierusalē. sed quando secundario pec-
cat sine villa misericordia occulus ē. *O*st
atum est quod diabolus difficultor est ad expelle-
dum. *Uice. cap. xi.* Tunc assumptis septem
spiritus nequiores se. et ingressus habitat
ibi. et si. no. ho. il. pe. po. *S*equitur deori-
ruptionē speciei et modi et ordinis. *Vnde*
nota quod bonitas naturalium comparata ad
animam quam speciosam facit dicitur spe-
cies. sed comparata ad opus quod mundi
sciat dicitur modus comparata vero ad si-
nem. s. deit ad quē ordinatur dicitur orde.
Alio modo corruptio spē est dissimilitudo
sue ad deū. *M*ā spēs sue est similitudo dei.
*C*orruptio vero modi est diminutio exten-
sionis virtualis sue inservientis porēte que-
ler hoc est quod anime nō sustentatur cibo spi-
rituali gustando quam suauis est domin⁹.
*C*orruptio autem ordinis est in anima eius
aspecus et affectus deo. sive est ad creaturas
ereta naturalem situm. *L*uz enim hec duo
que sunt quasi caput anime sursum sunt ad
deū in naturali situ et ordine sunt. aliequin
homo erit quasi euerbus. Alio primatio spēi
est de formitas sine carientia debite rectitudi-
nis voluntatis. Recurso autem voluntati
a est ut nō declineret suis extremis. s. a bo
principio. et a deo sine. s. omnia que habet a
deo principio referat ad deum. *L*umen
mūi quis quod bēti sibi attribuit aut penit-

gloriū suūmūq; deus homo iste curius est;
Item prūatio iodi est excessus proprievo
luntatis. s. cum vult aliquid diuine volun
tati contrarium. Item prūatio ordinis est
uerio voluntatis adeo t; conuersio ad eae
antrum. Item aliens creatura ratio palesa
summo bono est fini triplacem habitudinē
efficiens, formalis; ac finalis; t; ideo na
ta est agere opera sua a deo t; fini deum pro
pter deū. t; hoc hū modū spēm t; ordinem
sibi insitum. Sed qm̄ eadem ratiō nalis cre
aura de nibilo facta fuit q̄ tū ad causam
materialē poruit delicere in his actionib⁹
ut s. operationes suēno essent a deo ac p̄ hoc
ne fini deum nec ppter deū. hoc aut̄ est pec
cattus ipsius spēi, modis t; ordines corruptiū
s. De peccato originali hū rem.

Lāpitulum. 8.

Eccl̄ 2. 2. xpedito de peccō in genere, dōm
nūm̄ est de peccō i specie, t; primo de ori
ginali t; p̄ hoc de actuali. licet igit̄
attributionē sit et traducitū originā, ita cui
pa ab alia ade transit ad animalia posteriorib⁹
mediante carne per concupiscentiam generata.
Ita q̄ sic ab alia peccāte ifeca fuit caro ade
t; prona effeta ad libidinem, ita seminata
caro secum nabit infectionem t; vitia animā
Et quo patet q̄ peccatum originale est in
carne t; est in anima. In carne ē materialiter
t; originaliter, t; in anima formaliter farquam
in subēo. Sola enī anima est suscepibilis p̄
vitij t; virtutij, t; tamen sic dictum est ex coniū
ctione ad corpus corruptum trahit ad vi
tium, sic quando cadit quis in lutum sedā
tur t; maculatur. Talis autem infectione anime
non si est pena, sed etiam culpa. Ipsa vero
culpa que macula est deleetur in baptismō.
Pēna autē que somes appellatū sive pec
candi pronitas remanet post baptismum.
Let enim curretur in baptismo culpa q̄zum
ad reatum damnationis eterne t; remanet
ipsa pena q̄zum ad actuū t; motū concu
piscentie: cum qua nos oportet q̄zdiu vi
tius pugnare, nū extinguitur concupis
centia, t; invenit in aliis modis remanere q̄z

grām, qm̄ raro contingit in aliquo homi
ne, qd̄ dico proprie beatam mariavir gñez
in qua suscepit in conceptione suū per
gratiam singulare. Ex predictis p̄ q̄ per
sona corrupit naturā, econtra natura cor
rupta corruptit personam. Nam per pec
casum primū hominī corrupta est humana
natura, sed natura sic corrupta corruptie
alias personas. Morandum autē q̄ corruptio
nature est infectio carnis, prout et p̄ principi
pium ad cornēm alterā. Deniq; nullum mor
do debet impuari deo infectio anime. Iz eam
creando infundat q̄ vinas cum carne ifeca
qm̄ ordinatis nū fuit vt humana natura cō
dūret, ita q̄ condita propagaretur, t; pio
peccato punitur, vnde si in conditione ser
uans est ordo nature sic i punitione debuit
sc̄iam ordo iustitiae. Et ita p̄ q̄ non est cor
tradicans, q̄ ueritatem si ad posteros culpa trā
mittatur. Dicendū igit̄ q̄ originalis cul
pa transiūs vel transiūs non est a deo:
neq; a natura condita, sed a uiuō primū m
in: a perpetrato. Et hoc est qd̄ ait Augu
stus: peccatum originale non transiūs ad po
neros propagat, sed libido. Sic enī con
ditio est hominis qd̄ p̄fecto corpori t; cor
pus subesse spiritui, s; q̄zdu illē obediens
suo conditori. Et eccl̄ia spiritus non obe
dīct de iusto dei iudicio corpus inciperet
rebellarē spiritui. Sic ut ergo si Adam st̄
tisset, corpus suū obediens ei fuisset, t; a
le ad posteros non transiūs ei fuisset, sic Adam
ex quo peccauit t; caro eius facta est rebellis
oportet q̄ talem ad posteros transiūt, et
q̄ deus fini institutionem primariam ani
mam infundat corpori. Et hoc patet q̄ pa
ter est causa originalis peccati in filio. Is can
sam hic intellige in genere cause efficiens
Omnes per concupiscentiam natūrā nascun
tur sibi t; proprie quod incurritus multi
plicē defectū tam corporis q̄z ait ad quos sibi
sequimur penā mortis t; penam carentic vi
sionis diuile amissionis glie celestis nō solo
in adulis verē etiā in pueris nō baptizatis,

pena multissima sint; ceteros puniuntur qd
solam penam dñi babel sine pena sensus
Originalis peccatum sic curatur per baptismum in pente qd nichilominus ab eo qui cu
ratus est transmittitur in prole. sic videmus
qd circuncisus generali filii cū preputio et gra
nu nudum seminatu gnat granum cum palea.
Et hec ratio. qd homo generat filium non se
cundum quod creatus est in mente. s. secundum
qd corruptus est in carne non secundum quod
spiritualis. sed secundum quod carnalis.

De peccato originali secundum nomen

Lapitulum. vi.

Riginalis peccatum hz multa noia.
Contra hoc multiplici de cā. Scđm. n. qd
originalis peccatum comparatur ad aliaz
vocatas insimilitas. qd redditum am impotenciam
ad resistendum mortibus. Itē seditas: qd per
spm aia maculatur. Itē prontas ppter cō
tinua inclinatione appetitus ad malū. Itē
corruptionem: qd ducit ad nihilum. i. ad peccatum
Itē vitium: qd diminutio est bonorum naturalium
Itē langor naturae: qd durat in natura cor
rupa. S. fm qd compatur ad corpus voca
tur ex carnis: eo qd legem diuinam carni sit isti
et. Itē lex membrorum: qd mouet organa ad
opacum. Itē tyrannus ppter dominationem
quā habet quasi violentiam in ipsa carne con
cupiscibili. Itē somes. qd sicut enim souer
igne: ita per spm souer peccatum in carne fm
actum nutritivum et gnātum. Itē stimulus car
nis: qd stimulat carnē ad primos motus. et
cū ad consensum. Sed ppter compatur ad
actus deliciabilis vocatur concupiscentia que so
narvitum in actu. ppter est in adultis. Itē cō
cupiscibilitas que sonat visum in potentia. ppter
est in pueris. Scđm. v. qd ppter ad pmiū
boiem a quo strahunt voces peccatum origia
le. qd est carēta debite usitatis hoīs.

De primis motibus

Lap. io.

Mū peccatum aliud sit actus aliud
et ppter acutum ipm ppter actuale frequenter
in aliis a primis motibus hz exū. Mū sciē
du qd statu inoccenū nō inveniebat sensuali
tas nisi fm motu rōnīs. Itē slante pmo bo
mic in eodē statu nō poterat in eo esse pecc,

etiam etiam veniale. Primi motus et si par
culariter et sigillatim possunt declinari: tam
nullo modo omnes possunt caueri. qd rost
peccata quos sūt etiā pene peccati. et in meri
to dicunt venialia. qd hoc ipso sit dignave
nia. Primus motus sic describitur: qd est mo
tus sensualitatis fm ipsum somnis impe
tuose tendit ad frutionē creaturis delecta
bilis. Duplū primus motus distinguatur
qzum spec ad ppter materiā. s. pio pī
mus qui est motus naturalis. et scđo pīm
qui est sensualitas. Cum ergo loquimur de
primis motibus qd sunt peccata intellectu
dum est de secundo pīmis que sunt sensu
litatis. qd primo pīm non sunt peccata: cūz
sunt naturales et extra genus moris: qd pī
per hoc qd tales non sequuntur: imaginatio
nem: sed solūmodo naturalium qualitatū
actionem. Motus aut secundo primi
sunt peccata: qd sunt actus ordinati in gene
re moris: qd pī per hoc qd tales motus sunt
sensualitatis: qd subiacent aliquo modo do
mino voluntatis. Voluntas aut est principiū
moralium. ut habetur. 7. ethicoꝝ. Hic est qd
genus moris in principio incipit: ubi inue
nitur dominium voluntatis: hoc autem est in
sensualitate. Qzis autem per rationem ppter
dictam sit in sensualitate peccatum non tam
etimologicale sed tammodo veniale. qd volun
tas non habet plenū: dominum super pri
mos motus qui sunt sensualitatis. sicut est
in illis actibus qui ex imperio voluntatis p
edunt. sed habet in eis dominium incom
pletum sicut in illis actibus qui non per ini
perium rationis procedunt. et tamen volunt
astales motus sensualitatis impedit por
terat: et ideo sunt peccata venialia. Dicunt
hoc dicit Augu. qd peccatum adeo est volun
tarium. qd nisi si voluntarium non est pec
catum. Primū quoqz motus adeo sensuali
tati ascribuntur. qd talū motus principiū et
subiectū. Dicendum ergo qd primi motus
fm predicta sunt peccata venialia tripli ra
tioe. Dicō quia mouent ad illicitū. Scđo
qd sunt quoddammodo voluntarij non fm sc: s.
qd sicut stictum est non impeduntur a volunt

Vel etiam post per precedentem apprehensionem.
Tertio, propter delectationem amera. Et tenui
aia per delectationem coniungitur creature ob
tenebratur et peccat. sicut quando coniun
guntur deo illuminantur, et inclinatur. Mota
ge homo primor est ad malum quam ad bonum,
et hoc multus de causis. Non uno quod sicut dicit.
Sap. uero. Corpus quod concupit aggrauat
animam trahens illam ad malum, et non sic cri
gens ad bonum. Secundo quia sicut dicit
Aug. plus valer malum innolitus quam bonum in
solitum. Tertio quod naturaliter facilius est de
scendere quam ascendere, et unus magis tra
bit deossum decet sursum. Quarto quia in
citans ad malum delectatio prius est semper,
sed finis virtutum incitans ad bonum ab
scens est. Delectabile autem apprehensum p
fensum vel imaginationem quasi de necessi
tate mouet concupiscentiam. Quinto quod plures
circumstantie requiruntur ad bonum quam ad
malum. Sexto quia tendimus ad nostrum
principium, scilicet nihilsum. Septimo quia
sones qui mouent ad malum semper ita nos
est gloriam vero quam querimus extra nos
est. Octavo quia vires anime sunt actiue ad
diligendum temporalia, sed passiue et mate
rialia ad ea que sunt gratiae et glorie, unde
versus. Quicquid habet meritum preventius
gratia donat. Sicut in nobis pietas sua
dona coronat, quia non possunt haberi vir
tutes per modum receptionis. Unde ma
lum possumus facere per nos, sed non poi
sumus facere bonum sine gratia adiutorice.

De morosa delectatione.

L*Capitulum.* 2.
Electio carnalis morosa peccatum
est morale, sed nulla dicitur moro
sa, nisi quando ex consensu ratio
nis est. Si non intelligitur hic mora tempo
ris huius consensus. Scilicet est ergo quia delec
tatio si sitit circa consensum veniale pecca
tum est. si vero pcedit ulterius ita quod homo
vult ulterius delectatione voluptari, nec tam
vult i opus procedere, talis consensus est in
tra mortalia computandus, quid maxime o
bet in eligi in carnalibus peccatis venia ta

men iste consensus in illecebra duplex est
quia consensus in illecebra aliquis est lu
bitus non per prehabitam deliberationem
sed ex sola corruptione carnis quam prece
dit appetitus sensualitatis in primo motu. La
lis autem Christus de subreptio, et peccatum veniale
ale, alius consensus est in delectatione motuum
carnis qui est cum deliberatione rois, et iste
est peccatum morale ut dictum est. Si autem
ro confitit, cum deliberatione que si per ro
nes diuinis hoc modo quia omnes leges dei prohibi
tum est vitandum, tunc dicatur peccatum esse
in superiori parte rationis, sed si deliberatio sit
per ratores humanae vel naturales hoc mo
do omne in quo transgreditur medius vir
tus est vitandum, tunc dicetur peccatum
esse in inferiori parte rationis. Et si adhuc p
cedit consensus ulterius, quando loquitur p
nit opus consummari, tunc voluntas per factum
reputatur etiam si facultas desit perficiendi ips
sum opus, si vero consequitur consensus et
opus in his que dividuntur lege sunt prohibita
peccatum est morale consummatum. Et pre
dictis colliguntur distinctiones quia delectatio
duplex est, scilicet naturalis et voluntaria. In de
lectatione pure naturali, nec est meritum nec
demeritum. Voluntaria duplex est quod alia
est in creatore, alia in creatura. Delectatio
que in creatore est bona est, de qua ps. 75.
Admodum sui dei et delectatus sum et ceterum. Que
autem in creatura est duplex est quaedam enim
est propter deum, et hec bona est, sed hic sumi
tur delectatio per operationem rationis, non per
passione, de qua ps. 91. Delectassi me deo
mine in factura tua quedam est contra deum,
et hec similiter duplex est quia quedam non
est contra deum, sed propter deum, et hec pec
catum veniale quedam vero est contra deum
simpliciter quod frangitur dei preceptum, et
hec est peccatum morale.

De peccato veniali.

L*Capitulum.* 3.
Peccatum veniale minorem est clipe. Ma
jus in pueris post baptismum primo
surgit venialis, postea mortalia, ye

Veniale autem peccatum est ut ait Aug. quod hominem usque ad reatum perpetue mortis non grauat. sed penam mereatur. et sicut facile indulgetur. Peccatum veniale semper est a voluntate. ad hoc mouente vel permissione vel non prohibente. Peccatum aliquod est veniale tribus modis. Primo modo ex genere sic verbum oiosum est veniale. Secundo ex carentia. secundum quod propinuum de mortali sit veniale. Tertio ex causa ut quando sunt quedam ex infirmitate vel ignorantia que libet quoniam sint mortalia. tamen dominum venialia sive remissibilia ex cōpatione ad peccatum quod sit ex certa malitia. quod est irremissibile. et huiusmodi vero est nisi aliquid sit mortale ex suo genere. sicut est fornicari. quod tale enim si fiat ex infirmitate mortale est. Secundum quod peccatum veniale. nunquam potest fieri mortale. Ita. si si intelligatur idem. Secundum substantiam. quod prius veniale mortale. fieri non potest. et hoc nec quantum ad actum. nec quantum ad maculam. Et ratione huiusmodi est quod nulla res potest mutare suā spēm. Peccatum autem veniale et mortale sunt diversae spes peccati. Veritatis actus qui ex se est de genere venialis potest fieri mortalis quantum modis. Primo ex conscientia quia quicquid sit contra conscientiam ediscatur ad gehennam. etiam si sit contra conscientiam erroneam. et hec est ratio quia cum in peccato duo sunt. scilicet aueratio et concursio. penes primum indicatur peccatum. quoniam aueratio a deo est quasi formale. et concursio ad creaturam quasi materiale. Quādū ergo leuare festucam vel calamum de terra lene et indiferens. tamen quando sit contra conscientiam peccatum est. quia spernitur bonum incommutabile. et ita sit aueratio a creatore. Secundo ex complacencia. Unde Augustinus. Nullum peccatum a deo est. veniale quod non fiat mortale dum multum placet. Tertio ex dispositione. quod frequenter per lapsum in venialia disponit homo ad mortalia. et hoc est illud Gregorius. Vitas tanta grandia vide ne obruaria arena. et hoc ideo dicit. quia sepe de minimis peccatis veniunt ad magna. si

erit de modica fintilla quandoque surgit magnum ignis. Ecclesiastes 19. Qui modica spernit paulatim decidit. Quartus ex progressu. qui quando surgit veniale si non prohibetur posset progressi usque ad mortale. non quia ipsum veniale in subiectu possit fieri mortale. sed quia ex ipso occasionaliter potest fieri progressiendo usque ad mortale. Et istud propter in primis mortibus qui inter venialia compunguntur. sed quando delectatio connalescit in tantum quod consensus accedit iam peccatum mortale est. Differentia est inter peccatum mortale et veniale quia peccatum veniale est libido sive voluptas in creatura circa deum. Mortale autem est libido sive voluptas in creatura supra deum vel eque deo. Rectus ordo est ut in bonum incommutabile preservetur bono commutabili. et honestum vili et voluntas dei voluntati nostrae et ratio sensualitati quando iste ordo pervertitur. tunc peccatum committitur. Utrumquis possit esse vel vivere sine peccato veniali deus est in hac vita p̄fici. Dicendum est quod si loquimur de tota vita hominis qui pervenit iam ad etatem adultam de excellenti et speciali gratia est quod talis sine veniali peccato sit sicut beatus Augustinus dicit de beata virginine. Si autem loquimur de aliqua partitura vite presentis sic potest esse aliquis sine peccato veniali. Istud propter exemplum quia nauta potest singula foramina nauis ad horam obstruere ne aqua intret. sed non potest simul omnia obstruere ut aqua nullus intret. unde caritas etiam perfecta non facit quod peccatum veniale non adueniat. sed facit quod non durat. Quemadmodum caninus ignis non facit ut gutta aque sibi non apponatur. sed facit ut apposita citius extinguitur. Perfecta enim caritas statim inflammat hominem ut de peccato veniali doleat et peniteat quod non facit caritas imperfecta. unde in imperfectis aggregantur multa venialia. per que sit ad prostrationem maior dispositio.